

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 18 XI, 1941
popołudniowy.

I

Dotyczące Polski.

KAIR po polsku, 17 XI, g. 17.50

Rozkaz dzienny gen. Sikorskiego do Brygady Karpackiej i sprawozdanie z przeglądu Legji Oficerskiej. /Uwaga:- Szczegóły audycji pominięte są w niniejszym komunikacie wobec podania przez Dziennik Polski tych szczegółów w depeszy z Kairu./

BOSTON, NBC po francusku, 17 XI, g. 19.00

Niency twierdzą, że 125 milionów Amerykanów przeciwstawić mogą 125 milionom mieszkańców Wielkiej Wszechy wraz z Protektorałem i Generalnym Gubernatorstwem. Twierdzą też, że opinia publiczna w Ameryce jest skłócona. W rzeczywistości w Ameryce jest tylko swoboda wygłaszania poglądów, natomiast cały naród jest zjednoczony w gotowości walki o obronę ideałów wolności i demokracji. Żiwne jest twierdzenie o zjednoczeniu 125 milionów ludzi pod przewodnictwem Hitlera, skoro niedawno Himmler musiał wydać szereg zarządzeń dla ukrocenia brwających, mimo setek egzekucyj, sabotaży w zechad na Morawach, opór zaś Polaków i ich bezgraniczna nienawiść do Niemców znane są całemu światu.

WEICHSLSLENDER po polsku, 17 XI, g. 15.00

Pomiędzy Warszawą a Włochami został naprawiony odcinek drogi kolejowej. Ludność Włoch uzyskała teraz z bezpośrednie połączenie z Warszawą. Była ona pozbawiona tego połączenia od czasu wojny polsko-niemieckiej.

II

Ogólne

WEICHSLSLENDER po rosyjsku, 17 XI, g. 15.15 i 22.00

Do portów krymskich przybyło 7 okrętów sowieckich z uchodźcami. Oświadczyli oni, że zdają za nimi jeszcze wielu innych uchodźców z Krymu.

W Waszyngtonie w Białym Domu odbyło się posiedzenie w sprawie załagodzenia strajku. Mimo usilnych starań Roosevelta strajk jest kontynuowany. Podobno Prezydent Roosevelt postanowił obsadzić kopalnię i fabryki wojskiem. Oficerowie otrzymali instrukcje zapoznania się z pracami w zakładach kopalnianych.

Jak już donosiliśmy, dnia 4 listopada samolot, który wiozł Liwinowa do Teheranu, znikł gdzieś po drodze. Pewne jest, że już do swego miejsca przeznaczenia nie doleci.

Przed kilku godzinami samolot Liwinowa wyleciał z Teheranu i po drodze zginął bez wieści. Przepowiednia nasza spełniła się.

Prasa japońska podkreśla, że Prezydent Roosevelt poniesie odpowiedzialność za wybuch wojny na Pacyfiku, Japonja bowiem dała wyraz dobrej woli wysyłając umyślnego wysłannika w celu dojścia do porozumienia ze Stanami.

Odpowiedź Finlandji na notę Stanów dowodzi do jakiego stopnia zmała powaga Stanów Zjednoczonych. Roosevelt w swej notce podkreślił, że wojna między Finlandją a Związkiem Radzieckim zagraża bezpieczeństwu Stanów. Wojna Finlandji ze Związkiem Radzieckim ma charakter obronny. Przecież celem dyktanda partji komunistycznej w Rosji jest wywołanie rewolucji światowej, a następnie wprowadzenie ustroju komunistycznego we wszystkich państwach świata. Związek Radziecki w r. 1939 zaatakował Finlandję. To też kiedy Niemcy zaatakowały Związek Radziecki w celu uprzedzenia ofensywy sowieckiej na Europę, Finlandja uważała za stosowne przyłączyć się do nich, aby wspólnie bronić własnego bezpieczeństwa, jak i cywilizacji europejskiej.

Anglicy nie mogą sobie dać rady w Gondarze, pomimo przeważających sił angielskich, oddziały włoskie skutecznie odpierają ataki brytyjskie.

RZYM po ukraińsku, 17 XI, g.18.15

Z Berlina donoszą: - Hitler nakazał wprowadzić na wschodnich ziemiach, okupowanych przez wojska niemieckie, administrację cywilną, której zadaniem będzie utrzymanie porządku. Na czele administracji cywilnej dla tych obszarów stanął w charakterze ministra Rzeszy Alfred Rosenberg, a jego zastępcą mianowany został Alfred Mayer. Częściowo administracja cywilna już była wprowadzona, poprzednio dla Litwy, Łotwy i części Białorusi, gdzie szefem administracji jest Henryk Losen. Na Ukrainie szefem administracji jest Gauleiter i nadprezydent Eryk Koch.

BUKARIESZT po ukraińsku, 17 XI, g.20.00

Minister słowacki Mach udzielił wywiadu dla agencji Weltpressdienst w sprawie panslawizmu, odpowiadając na szereg pytań. O ile chodzi o wojnę na froncie wschodnim, cały naród słowacki powitał tę wojnę z nieklamana radością. Prezydent Benesz zawarł był kiedyś ugodę z bolszewikami, ale dr. Mach w oczach prezydenta podarł kppję urody, a ksiądz Tuka został wtedy wzięty do więzienia. Hlinka walczył nie tylko o niepodległość Słowacji, ale także przeciwko bolszewikom. Jesteśmy konsekwentni. Na pytanie czy są w Słowacji komuniści - Mach odpowiedział, że było trochę komunistów, głównie wśród inteligencji i myślny wysłał ich do Rosji, by na własne oczy ujrzeli raj na ziemi. Po powrocie przesłali oni być komunistami, nabrali wstępu do Związku Radzieckiego i wzywali innych by porzucili swoje złudzenia co do komunizmu. Oni i przedtem jeździli do Rosji, ale pod opieką inżyniera i pokazywano im wtedy wzorowe wsie potiołichowskie, gigantyczne gmachy i t.p. Teraz na własne oczy zobaczyli nędzę Ukrainy, nędzę chłopów rosyjskiego i robotnika. Na pytanie jak walczą Słowacy przeciwko armii czerwonej, dr. Mach odpowiedział, iż mogły się zdarzyć wypadki, że żołnierze słowaccy przechodzą na stronę sowiecką, ale większość żołnierzy walczy wzorowo przeciw bolszewikom. Propaganda sowiecka i angielska na ten temat jest bezsensowna. Co do Panslawizmu Mach wierdzi, iż jest to zupełna obłuda. Czesi płakali z powodu upadku Abisynji, a Słowaków zamykali do kryminału. Polacy - również Słowianie, zamykali Ukraińców, a sowiecka Rosja prześladowała Słowian - bychże Ukraińców.

RZYM po rosyjsku, 17 XI, g.15.15

Sowieci dążą do stworzenia nowego człowieka, który byłby pozbawiony wszelkich węzłów z tradycjami przeszłości. Ze względu na opór narodu rosyjskiego zniszczono całe warstwy społeczeństwa. Próba jednak nie udała się. Nowy człowiek może narodzić się tylko w drodze postępu stopniowego. W rewolucji przeciw Stalinowi powstanie nowy uszród i pojawi się nowy, lepszy człowiek. Najlepszym dowodem, że w Związku Radzieckim nie istnieje wolność religijna jest oświadczenie biskupa prawosławnego z Buenos Aires.

BILGAD po ukraińsku, 17 XI, g.16.15 i 21.15

W Dniepropełrowsku przysapiono do odbudowy cerkwi, którą swego czasu wybudował ostatni hetman Ukrainy. W niedługim czasie cerkiew ta zostanie oddana do użytku miejscowych Ukraińców.

Na Ukrainie rozpoczęło się nowe życie. Korespondent Krakiwskich Wistij podał z Ukrainy, że w niektórych okolicach daje się odczuwać brak środków żywnościowych. Wynikło to ze zniszczeń, dokonanych przez bolszewików. Na całej Ukrainie wra praca nad odbudową fabryk i dróg kolejowych.

Niemcy zajęli na Ukrainie 535 tys. km kw. ziem ukraińskich, a obszar ten równa się obszarowi Niemiec z r.1914. Zajęty okręg orłowski równa się obszarowi Sudetów i Śląska. Całość zajętych ziem rosyjskich wynosi 1,660,000 km.kw., co wynosi trzykroć więcej niż terytorjum niemieckie z r.1914. Na Białorusi Niemcy zajęli przestrzeń ponad 300 tys. km.kw. co mniej więcej odpowiada terytorjum Prus i Brandenburgji. Należy stwierdzić, że przestrzeń nie pomoże już Rosji sowieckiej do zwycięstwa.

Nowojorskie gazety donoszą, że urzędnicy angielscy w Kujbyszewie skarżą się na warunki aprowizacyjne i hotelowe.

Ale w życiu te hasła realizowane były tylko dla Żydów.

Zajęte miasto Kercz posiada ponad 130 tys. ludności. Okręg Kerczy bogaty jest w rudę, obliczaną na 3,500,000 tonn. Roczne wydobycie rudy wynosi około miliona tonn. Poza tym okręg ten posiada mangan. Istnieje też tu fabryki zbrojeniowe na dużą skalę. Ponadto Kercz posiada nowoczesne doki, i dwie duże elektrownie. Sama przystań wynosi 3 tys. metrów. Znajdują się tu też duże składy amunicji. Kercz ochraniał Azowskie Morze i ujście Donu. Przez zdobycie tej wielkiej bazy została otwarta droga na Kaukaz.

REICHELBLINDER po rosyjsku, 17 XI, g.22.00

Roosevelt oświadczył na konferencji prasowej, że japońsko-amerykańskie stosunki przy dobrej woli mogą być uregulowane. Trzeba tylko na to czasu. Wycofanie wojsk amerykańskich z Szanghaju jest oznaką możliwości tych stosunków.

Stany Zjednoczone koncentrują wojska^w posiadanych bazach na wypadek wojny z Japonją.

18 XI, g.8.15 - Finlandja w Karelii robi duże postępy wojenne i przez ten fakt daje najlepszą odpowiedź na amerykańsko-angielskie propozycje zawarcia pokoju z Rosją sowiecką.

RZYM po rosyjsku, 18 XI, g.8.15

Wygadanka o ciężkich warunkach mieszkaniowych w Rosji sowieckiej. Wbrew wszelkim wymaganiom higienicznym i sanitarnym prawo rosyjskie nie przewidywało niezbędnego minimum lokalowego dla poszczególnych osób.

MOBKNA po rosyjsku, 17 XI, g.19.30

Na obszarze Czelabińska plan produkcji rudy miedzianej został wykonany z nadwyżką do 40%. Na obszarze Archangielska produkcja budulca dla przemysłu została przekroczone o 30%.

III

Z ostatniej chwili

SAIGON po francusku, 18 XI, g.14.06

Na froncie środkowym w Sowiełach operują już bombowce amerykańskie. Nie jest jasnym, czy są one pilotowane przez lotników sowieckich, czy też amerykańskich, w każdym razie wyższy oficer lotnictwa Stanów sprawuje nad nimi nadzór.

Stalin wyznaczył specjalnego emisariusza do współdziałania z gen. Żukowym w obronie Moskwy. Jest nim nikt inny jak słynny Dimitrow głośny z procesu o podpalenie Reichstagu; zadaniem jego jest organizowanie i dowodzenie milicją robotniczą.

Donoszą z Waszyngtonu, że Lewis zawiadomił Prezydenta o odrzuceniu przez związek górników propozycji arbitrażowych; twierdzi on, iż całą winę w wytworzonej sytuacji ponosi prezes Bethlehem Steel Corp. Związek górników w Pensylwanji uchwalił większością 75% głosów ogłoszenie strajku solidarności.

W Waszyngtonie ogłoszono, iż statek niemiecki, ujęty przez jednostki fłoty amerykańskiej na Atlantyku, płynął z Japonji z ładunkiem kauczuku. Hull zapytany przez dziennikarzy o narodowość statku, oświadczył, iż właściwie trudno jest ją określić, gdyż statek tyle razy zmieniał falgę.

W Białym Domu odbyła się godzinna konferencja z udziałem Prez. Roosevelta, Hulla, Kurusu i Nomury. Dyplomaci japońscy odmówili wszelkie konferencje a nawet odpowiedzi na pytanie czy są zadowoleni z przebiegu konferencji. Zaznaczyli tylko, iż omówiono wiele spraw.

Na konferencji prasowej Hull, proszony o wypowiedzenie się w sprawie mowy Tojo oświadczył, iż jeszcze nie zdążył jej przesłuchać. Na pytanie czy zapamiętuje się optymistycznie czy też pesymistycznie na przyszłość stosunków z Japonją, odpowiedział, że jest jeszcze za wcześnie na sformułowanie opinji.

Rzecznik japoński, Iszi, oświadczył, iż trzy punkty wskazane w mowie Tojo są zasadami ogólnymi, które polityka japońska stosować będzie zawsze i wszędzie. Na pytanie czy prasa japońska słusznie ocenia, iż pomoc Stanów dla Chung Kingu nie zmienia sytuacji na Pacyfiku, Iszi oświadczył, że prasa japońska jest wyrazicielką większości opinji narodu, z którą rząd zawsze się liczy.

